

## COMPOSIÇÃO DO PROJETO DE LEI LDO 2020:

O projeto de Lei da LDO para 2020 está apresentado da seguinte forma:

- **Texto da Lei da LDO:** Composto de 67 artigos
- **Anexo I:** Anexo de Metas Fiscais
- **Anexo II:** Anexo de Riscos Fiscais
- **Anexo III:** Anexo de Metas e Prioridades
- **Anexo IV:** Anexo de Projetos em Andamento (2019-2021)



## PRINCIPAIS ASPECTOS DA LDO 2020:

- Metas Fiscais: Comparações de Receitas e Despesas, Patrimônio, Alienação de Ativos, RPPS, Renúncia de Receita, etc.
- Riscos Fiscais e Providências – Ações Judiciais e Calamidades;
- Metas e Prioridades - Programas de Governo;
- Diretrizes do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade Social, Programação e Execução Financeira, Diretrizes de Alteração da Lei Orçamentária;
- Destinação de Recursos a Pessoas Físicas e Jurídicas (Repasse de Subvenções, Contribuições e Auxílios);
- Dos Empréstimos e Financiamentos e da Dívida Pública;
- Das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais;
- Das Alterações da Legislação Tributária;
- Das Disposições Gerais.



# PARÂMETROS E ÍNDICES FINANCEIROS UTILIZADOS

Indicadores	2017	2018	2019	2020	2021	2022
INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A)	2,95%	3,74%	3,50%	3,50%	3,50%	3,50%
VARIAÇÃO DO PIB	1,00%	1,10%	0,89%	0,90%	0,50%	0,85%
CRESCIMENTO VEGETATIVO DA FOLHA SALARIAL	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
CRESCIMENTO AUTÔNOMO DE OUTROS CUSTEIOS	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
ESFORÇO NA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA	12,81%	20,39%	29,03%	20,74%	23,38%	24,38%
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR DA UNIÃO	-6,77%	5,82%	4,11%	1,05%	3,66%	2,94%
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR DO ESTADO	1,97%	11,28%	-6,25%	2,33%	2,45%	-0,49%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - EXECUTIVO	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - LEGISLATIVO	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%



## COMPORTAMENTO DAS RECEITAS DE ANOS ANTERIORES (2016-2019)

Descrição	2016	2017	2018	2019
	Arrecadado	Arrecadado	Arrecadado	Reestimado
<b>1.0 - RECEITAS CORRENTES</b>	<b>22.551.833,00</b>	<b>22.690.857,00</b>	<b>24.727.390,00</b>	<b>26.973.015,00</b>
1.1 - RECEITA TRIBUTARIA	991.928,00	1.158.182,00	1.450.352,00	1.935.000,00
1.2 - RECEITA DE CONTRIBUICOES	670.009,00	782.360,00	884.209,00	860.000,00
Receitas de Contribuições - CIP	124.329,00	200.205,00	265.926,00	250.000,00
<b>Receita de Contribuições - RPPS</b>	<b>545.680,00</b>	<b>582.155,00</b>	<b>618.283,00</b>	<b>610.000,00</b>
1.3 - RECEITA PATRIMONIAL	<b>2.551.338,00</b>	<b>2.261.073,00</b>	<b>1.731.649,00</b>	<b>2.410.015,00</b>
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.215.547,00	2.248.936,00	1.718.022,00	2.385.420,00
Rendimentos de Aplicações – PM	198.204,00	159.848,00	80.679,00	135.420,00
<b>Rendimentos de Aplicações - RPPS</b>	<b>2.006.390,00</b>	<b>2.089.088,00</b>	<b>1.637.343,00</b>	<b>2.250.000,00</b>
Outras Receitas Patrimoniais	12.330,00	12.137,00	13.627,00	24.595,00
RECEITA AGROPECUARIA				
RECEITA INDUSTRIAL				
1.6 - RECEITA DE SERVICOS	540.560,00	595.510,00	719.721,00	750.000,00
1.7 - TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.483.675,00	17.520.464,00	19.684.910,00	20.711.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	314.323,00	373.268,00	256.549,00	306.500,00
Outras Receitas Correntes - P M	314.323,00	373.268,00	256.549,00	306.500,00
<b>Outras Receitas Correntes – RPPS</b>				
<b>2.0 - RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.317.805,00</b>	<b>909.765,00</b>	<b>2.344.331,00</b>	<b>2.301.405,00</b>
OPERACOES DE CREDITO	119.359,00	0,00	0,00	1.350.000,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	204.300,00	126.000,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS				
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.064.710,00	705.465,00	2.218.331,00	951.405,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				
<b>7.0 - Receitas Intra Orçamentárias - RPPS</b>	<b>948.228,00</b>	<b>821.708,00</b>	<b>1.410.072,00</b>	<b>1.272.000,00</b>
<b>9.0 - ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>-2.632.415,00</b>	<b>-2.550.716,00</b>	<b>-2.858.981,47</b>	<b>-3.096.420,00</b>
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>22.185.451,00</b>	<b>21.871.614,00</b>	<b>25.622.811,53</b>	<b>27.450.000,00</b>

## COMPORTAMENTO DAS DESPESAS DE ANOS ANTERIORES (2016-2019)

Descrição	2016	2017	2018	2019
	Despesa Paga	Despesa Paga	Despesa Paga	Paga Reestimada
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>15.511.202,00</b>	<b>17.497.925,32</b>	<b>17.691.456,86</b>	<b>18.292.547,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.786.100,00	9.975.645,49	10.349.100,15	10.510.500,00
Pessoal Próprio (Executivo e Câmara)	7.435.424,00	8.628.944,76	8.609.365,55	8.850.000,00
<b>Pessoal - Intraorçamentário RPPS</b>	868.063,00	848.936,41	1.245.581,05	1.150.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	102.139,00	63.746,46	28.215,35	14.902,00
Juros e Encargos da Dívida	102.139,00	63.746,46	28.215,35	14.902,00
<b>Juros e encargos da Dívida RPPS</b>				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.622.963,00	7.458.533,37	7.314.141,36	7.767.145,00
Outras Despesas Correntes	5.937.218,00	6.668.955,15	6.477.319,73	6.915.789,00
<b>Outras Despesas Corrente RPPS</b>	685.745,00	789.578,22	836.821,63	851.356,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.334.945,00</b>	<b>893.937,88</b>	<b>1.141.535,89</b>	<b>1.032.982,70</b>
INVESTIMENTOS	2.162.053,00	716.225,20	963.823,19	855.270,00
Invetimentos	2.162.053,00	716.225,20	963.823,19	855.270,00
<b>Invetimentos RPPS</b>				
INVERSÕES FINANCEIRAS	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos				
Outras inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA	172.892,00	177.712,68	177.712,70	177.712,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA				
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS</b>				
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>17.846.147,00</b>	<b>18.391.863,20</b>	<b>18.832.992,75</b>	<b>19.325.529,70</b>

# RECEITAS ARRECADADAS E PROJETADAS (2016-2022)

CONSOLIDADAS ANUAIS	2016 ARRECADADA	2017 ARRECADADA	2018 ARRECADADA	2019 REESTIMADO	2020 PROJETADO	2021 PROJETADO	2022 PROJETADO
RECEITAS CORRENTES	22.551.833,00	22.690.857,00	24.727.390,00	26.973.015,00	28.134.997,02	30.061.545,12	31.964.327,65
RECEITA TRIBUTARIA	991.928,00	1.158.182,00	1.450.352,00	1.935.000,00	2.044.346,73	2.326.093,53	2.806.596,03
RECEITA DE CONTRIBUICOES	670.009,00	782.360,00	884.209,00	860.000,00	955.423,15	1.011.633,10	1.072.282,87
Receitas de Contribuições - P M	124.329,00	200.205,00	265.926,00	250.000,00	266.502,37	277.209,11	289.350,17
Receita de Contribuições - RPPS	545.680,00	582.155,00	618.283,00	610.000,00	688.920,78	734.423,99	782.932,70
RECEITA PATRIMONIAL	2.551.338,00	2.261.073,00	1.731.649,00	2.410.015,00	1.846.171,76	1.920.341,71	2.004.447,88
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.539.008,00	2.248.936,00	1.718.022,00	2.385.420,00	1.827.547,00	1.900.968,69	1.984.226,37
Rendimentos de Aplicações - PM	218.512,00	159.848,00	80.679,00	135.420,00	140.452,90	146.095,68	152.494,31
Rendimentos de Aplicações - RPPS	2.320.496,00	2.089.088,00	1.637.343,00	2.250.000,00	1.687.094,01	1.754.873,01	1.831.732,06
Outras Receitas Patrimoniais	12.330,00	12.137,00	13.627,00	24.595,00	18.624,76	19.373,01	20.221,50
RECEITA DE SERVICOS	540.560,00	595.510,00	719.721,00	750.000,00	768.367,92	799.237,10	834.241,69
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.483.675,00	17.520.464,00	19.684.910,00	20.711.500,00	22.173.862,16	23.645.275,49	24.875.231,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	314.323,00	373.268,00	256.549,00	306.500,00	346.825,30	358.964,19	371.527,93
Outras Receitas Correntes - P M	314.323,00	373.268,00	256.549,00	306.500,00	346.825,30	358.964,19	371.527,93
Outras Receitas Correntes - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	1.317.805,00	909.765,00	2.344.331,00	2.301.405,00	2.534.809,48	2.416.580,72	1.644.559,60
OPERACOES DE CREDITO	119.358,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.350.000,00	827.000,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	-	204.300,00	126.000,00	0,00	124.585,42	128.945,91	133.459,02
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.199.446,00	705.465,00	2.218.331,00	951.405,00	1.060.224,06	1.460.634,81	1.511.100,59
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Intra Orçamentárias - RPPS	948.228,00	821.708,00	1.410.072,00	1.272.000,00	1.328.593,02	1.416.346,59	1.509.896,29
DEDUÇÕES DA RECEITA	(2.632.416,00)	(2.550.716,00)	(2.858.981,47)	(3.096.420,00)	(3.288.399,52)	(3.509.472,43)	(3.683.783,54)
TOTAL DA RECEITA	22.185.451,00	21.871.614,00	25.622.811,53	27.450.000,00	28.710.000,00	30.385.000,00	31.435.000,00

## DESPESAS REALIZADAS E PROJETADAS (2016-2022)

CONSOLIDADAS ANUAIS	2016 DESPESA PAGA	2017 DESPESA PAGA	2018 DESPESA PAGA	2019 DESPESA REEST	2020 DESPESA PROJ	2021 DESPESA PROJ	2022 DESPESA PROJ
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	15.511.202,00	17.497.925,32	17.691.456,86	18.292.547,00	20.046.777,33	21.216.294,21	22.344.369,16
<b>PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS</b>	8.786.100,00	9.975.645,49	10.349.100,15	10.510.500,00	11.620.363,49	12.407.250,50	13.135.293,81
Pessoal Próprio	7.435.424,00	8.628.944,76	8.609.365,55	8.850.000,00	9.929.188,17	10.585.011,05	11.284.151,03
<b>Pessoal - RPPS Intraorçamentárias</b>	868.063,00	848.936,41	1.245.581,05	1.150.000,00	1.119.358,52	1.212.654,15	1.201.294,37
<b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>	102.139,00	63.746,46	28.215,35	14.902,00	15.948,12	17.163,37	18.483,23
Juros e Encargos da Dívida	102.139,00	63.746,46	28.215,35	14.902,00	15.948,12	17.163,37	18.483,23
<b>Juros e encargos da Dívida RPPS</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	6.622.963,00	7.458.533,37	7.314.141,36	7.767.145,00	8.410.465,72	8.791.880,34	9.190.592,11
Outras Despesas Correntes	6.622.963,00	7.458.533,37	7.314.141,36	7.767.145,00	8.410.465,72	8.791.880,34	9.190.592,11
<b>Outras Despesas Corrente RPPS</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	2.334.945,00	893.937,88	1.141.535,89	1.032.982,70	1.128.850,13	1.178.139,79	1.229.598,09
<b>INVESTIMENTOS</b>	2.334.945,00	893.937,88	1.141.535,89	1.032.982,70	1.128.850,13	1.178.139,79	1.229.598,09
Invetimentos	2.334.945,00	893.937,88	1.141.535,89	1.032.982,70	1.128.850,13	1.178.139,79	1.229.598,09
<b>INVERSÕES FINANCEIRAS</b>	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA</b>	172.892,00	177.712,68	177.712,70	177.712,70	183.932,64	190.370,29	197.033,25
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>			-	-	4.754.008,50	5.051.080,64	4.746.445,21
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS</b>			-	-	2.780.364,03	2.939.485,37	3.114.587,54
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	17.846.147,00	18.391.863,20	18.832.992,75	19.325.529,70	28.710.000,00	30.385.000,00	31.435.000,00



## EVOLUÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL E RESULTADO NOMINAL

Exercício	2017	2018	2019	2020	2021	2022
	Saldo	Saldo	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
<b>Dívida Consolidada</b>	355.425,46	177.712,76	1.500.000,00	2.819.484,00	3.165.968,00	2.985.452,00
Disponibilidades Financeiras (Líquidas)	1.127.679,84	1.413.812,75	1.303.090,00	1.281.527,53	1.332.810,09	1.305.809,21
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>	(772.254,38)	(1.236.099,99)	196.910,00	1.537.956,47	1.833.157,91	1.679.642,79

Cronograma Anual de Operações Realizadas e do Serviço da Dívida	Valores em R\$
-----------------------------------------------------------------	----------------

Operações de Crédito Pagamentos	2017	2018	2019	2020	2021	2022
	Realizado	Realizado	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
<b>Operações de Crédito</b>	0,00	0,00	1.350.000,00	1.500.000,00	527.000,00	0,00
<b>Encargos</b>	63.746,46	28.215,35	14.902,00	15.948,12	17.163,37	18.483,23
<b>Amortizações</b>	177.712,68	177.712,70	177.712,70	183.932,64	190.370,29	197.033,25



# DEMONSTRATIVO DAS METAS RESULTADO PRIMÁRIO

## - CONSOLIDADO -

ESPECIFICAÇÃO	2020			2021			2022		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / RCL) x 100
<b>Receita Total</b>	27.381.406	26.455.465	124,80%	28.968.653	27.042.547	123,87%	29.925.103	26.990.729	120,69%
<b>Receitas Primárias (I)</b>	24.001.240	23.189.604	109,39%	26.030.877	24.300.102	111,31%	27.723.556	25.005.059	111,81%
<b>Despesa Total</b>	20.056.268	19.378.037	91,41%	21.181.779	19.773.418	90,57%	22.372.672	20.178.869	90,23%
<b>Despesas Primárias (II)</b>	19.856.388	19.184.916	90,50%	20.974.246	19.579.683	89,69%	22.157.156	19.984.485	89,36%
<b>Resultado Primário (I – II)</b>	4.144.852	4.004.688	18,89%	5.056.631	4.720.419	21,62%	5.566.400	5.020.574	22,45%
<b>Resultado Nominal</b>	5.283.397	5.104.732	24,08%	5.822.748	5.435.598	24,90%	6.250.110	5.637.241	25,21%
<b>Dívida Pública Consolidada</b>	2.819.484	2.724.139	12,85%	3.165.968	2.955.465	13,54%	2.985.452	2.692.706	12,04%
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>	1.537.956	1.485.948	7,01%	1.833.157	1.711.272	7,84%	1.679.642	1.514.941	6,77%



# DEMONSTRATIVO DAS METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO - RPPS -

ESPECIFICAÇÃO	2020			2021			2022		
	Valor	Valor	% PIB	Valor	Valor	% PIB	Valor	Valor	% PIB
	Corrente	Constante	(a / RCL)	Corrente	Constante	(b / RCL)	Corrente	Constante	(c / RCL)
	(a)		x 100	(b)		x 100	(c)		x 100
<b>Receita Total RPPS</b>	3.704.607	3.579.331		3.905.643	3.645.960		4.124.561	3.720.117	
<b>Receitas Primárias - RPPS (I)</b>	2.017.513	1.949.288		2.150.770	2.007.767		2.292.828	2.068.000	
<b>Despesa Total – RPPS</b>	3.704.607	3.579.331		3.905.643	3.645.960		4.124.561	3.720.117	
<b>Despesas Primárias - RPPS (II)</b>	3.704.607	3.579.331		3.905.643	3.645.960		4.124.561	3.720.117	
<b>Resultado Primário - RPPS (I – II)</b>	(1.687.094)	(1.630.042)		(1.754.873)	(1.638.192)		(1.831.732)	(1.652.117)	



## DEMONSTRATIVO DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

ESPECIFICAÇÃO	I- Metas Previstas em 2018 (a)	% RCL	II- Metas Realizadas em 2018 (b)	% RCL	Variação Valor (c) = (b-a)	Variação % (c/a) x 100
<b>Receita Total</b>	23.950.000	124,64%	25.622.812	133,35%	1.672.811	6,98%
<b>Receita Primárias (I)</b>	22.740.500	118,35%	23.765.163	123,68%	1.024.662	4,51%
<b>Despesa Total</b>	23.950.000	124,64%	18.832.993	98,01%	(5.117.007)	(0,21%)
<b>Despesa Primárias (II)</b>	24.250.000	126,21%	18.627.065	96,94%	(5.622.935)	(023%)
<b>Resultado Primário (I-II)</b>	(1.509.500)	(0,08%)	5.138.098	26,74%	6.647.598	(4,40%)
<b>Resultado Nominal</b>	250.000	1,30%	6.793.109	35,35%	6.543.109	26,17%
<b>Dívida Pública Consolidada</b>	177.713	0,92%	177.713	0,92%	0,00	0,00
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>	(2.873.043)	-14,95%	(1.236.100)	(0,06%)	1.636.943	

# DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2017	2018	VARIAÇÃO %	2019	VARIAÇÃO %	2020	VARIAÇÃO %	2021	VARIAÇÃO %	2022	VARIAÇÃO %
Receita Total	21.871.614	23.950.000	0,10	25.850.000	0,08	27.381.406	0,06	28.968.653	0,06	29.925.103	0,03
Receitas Primárias (I)	18.596.669	22.740.500	0,22	22.740.500		24.001.240	0,06	26.030.877	0,08	27.723.556	0,07
Despesa Total	19.003.470	23.950.000	0,26	25.850.000	0,08	20.056.268	(0,22)	21.181.779	0,06	22.372.672	0,06
Despesas Primárias (II)	18.762.011	24.250.000	0,29	24.250.000		19.856.388	(0,18)	20.974.246	0,06	22.157.156	0,06
Resultado Primário (I – II)	(165.342)	(1.509.500)	8,13	(1.509.500)		4.144.852	(3,75)	5.056.631	0,22	5.566.400	0,10
Resultado Nominal	2.019.847	250.000	(0,88)	250.000		5.283.397	20,13	5.822.748	0,10	6.250.110	0,07
Dívida Pública Consol.	355.425	177.713	(0,50)	1.500.000	7,44	2.819.484	0,88	3.165.968	0,12	2.985.452	(0,06)
Dívida Consol. Líquida	(772.254)	(2.873.043)	2,72	196.910	(1,07)	1.537.956	6,81	1.833.157	0,19	1.679.642	(0,08)

**DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS  
EXERCÍCIOS ANTERIORES**

[illegible]

# DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

## PREFEITURA MUNICIPAL

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	24.106.790	85,07%	24.148.719	100,17%	20.604.610	85,32%
Reservas	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Acumulado	4.230.223	14,93%	(41.929)	(0,17%)	3.544.109	14,68%
<b>TOTAL</b>	<b>28.337.013</b>	<b>100,00%</b>	<b>24.106.790</b>	<b>100,00%</b>	<b>24.148.719</b>	<b>100,00%</b>

## REGIME PREVIDENCIÁRIO (RPPS)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	3.745.942	56,98%	(2.389.174)	(63,78%)	(5.480.689)	229,40%
Reservas	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Acumulado	2.828.675	43,02%	6.135.116	163,78%	3.091.514	(129,40%)
<b>TOTAL</b>	<b>6.574.618</b>	<b>100,00%</b>	<b>3.745.942</b>	<b>100,00%</b>	<b>(2.389.174)</b>	<b>100,00%</b>

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital	27.852.732	79,78%	21.759.544	78,12%	15.123.921	69,50%
Reservas	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Acumulado	7.058.899	20,22%	6.093.187	21,88%	6.635.623	30,50%
<b>TOTAL</b>	<b>34.911.631</b>	<b>100,00%</b>	<b>27.852.732</b>	<b>100,00%</b>	<b>21.759.544</b>	<b>100,00%</b>

## DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DA APLICAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

RECEITAS REALIZADAS	2018	2017	2016
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2015		-	100.160,00
RECEITAS DE CAPITAL	126.000,00	204.300,00	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	126.000,00	204.300,00	-
Alienação de Bens Móveis	126.000,00	204.300,00	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Rendimento de Aplicações Financeira de Alienaç de Bens	-	-	-
DESPESAS EXECUTADAS	2018	2017	2016
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
DESPESAS DE CAPITAL	177.712,70	79.640,43	100.160,00
Investimentos			100.160,00
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida	177.712,70	79.640,43	
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio dos Servidores Públicos			
TOTAL	177.712,70	79.640,43	100.160,00
SALDO FINANCEIRO	<b>72.946,87</b>	<b>124.659,57</b>	<b>0,00</b>

## AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

RECEITAS	2018	2017	2016
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>618.283,41</b>	<b>582.155,32</b>	<b>545.680,00</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>618.283,41</b>	<b>582.155,32</b>	<b>545.680,00</b>
Receita de Contribuições dos Segurados	618.283,41	582.155,32	545.680,00
Pessoal Civil – Ativos	618.283,41	582.155,32	545.680,00
Pessoal Militar			
Outras Receitas de Contribuições			
Receita Patrimonial			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	-	-	-
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Outras Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>			
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.410.072,44</b>	<b>821.708,62</b>	<b>946.226,00</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.410.072,44</b>	<b>821.708,62</b>	<b>946.226,00</b>
Receita de Contribuições	1.410.072,44	821.708,62	946.226,00
Patronal – Prefeitura Municipal	1.410.072,44	821.708,62	946.226,00
Pessoal Civil – Ativos	1.410.072,44	821.708,62	946.226,00
Pessoal Militar			
Cobertura de Déficit Atuarial			
Regime de Débitos e Parcelamentos			
Receita Patrimonial			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>			
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>			
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)</b>	<b>2.028.355,85</b>	<b>1.403.863,94</b>	<b>1.491.906,00</b>



## DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DESPESAS	2018	2017	2016
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)</b>	<b>837.023,63</b>	<b>597.442,32</b>	<b>685.744,00</b>
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>837.023,63</b>	<b>597.442,32</b>	<b>685.744,00</b>
Despesas Correntes	837.023,63	597.442,32	685.744,00
Despesas de Capital			
<b>PREVIDÊNCIA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)</b>	<b>837.023,63</b>	<b>597.442,32</b>	<b>685.744,00</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)</b>	<b>1.191.332,22</b>	<b>806.421,62</b>	<b>806.162,00</b>

APORTES – AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL	2018	2017	2016
<b>TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS</b>	<b>540.070,41</b>	<b>214.496,99</b>	<b>185.616,92</b>
Plano Financeiro	540.070,41	214.496,99	185.616,92
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva – Alíquota Complementar	540.070,41	214.496,99	185.616,92
Outros Aportes para o RPPS			
Plano Previdenciário	-	-	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial			
Outros Aportes para o RPPS			
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>Investimentos e Aplicações do RPPS</b>	<b>21.173.112,10</b>	<b>18.343.767,81</b>	<b>15.632.886,45</b>

## PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a + b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d Exercício Anterior)+ (c)
<b>2019</b>	2.670.057,87	1.048.341,21	1.621.716,66	21.735.895,63
<b>2020</b>	2.758.093,01	1.215.591,95	1.542.501,06	23.278.396,69
<b>2021</b>	2.885.403,97	1.304.839,22	1.580.564,75	24.858.961,43
<b>2022</b>	2.967.578,23	1.495.121,86	1.472.456,37	26.331.417,80
<b>2023</b>	3.052.338,74	1.607.151,06	1.445.187,68	27.776.605,49
<b>2024</b>	3.261.436,39	1.722.635,71	1.538.800,69	29.315.406,17
<b>2025</b>	3.547.816,15	1.771.825,34	1.775.990,81	31.091.396,99
<b>2026</b>	3.832.064,49	1.853.939,04	1.978.125,45	33.069.522,43
<b>2027</b>	3.916.830,50	2.241.299,60	1.675.530,90	34.745.053,33
<b>2028</b>	4.001.550,09	2.468.737,17	1.532.812,91	36.277.866,25
<b>2029</b>	4.102.738,19	2.492.004,89	1.610.733,30	37.888.599,55
<b>2030</b>	4.173.568,99	2.787.558,63	1.386.010,36	39.274.609,91
<b>2031</b>	4.256.793,38	2.870.877,60	1.385.915,78	40.660.525,69
<b>2032</b>	4.327.110,12	3.051.452,10	1.275.658,02	41.936.183,71
<b>2033</b>	4.378.998,51	3.314.267,03	1.064.731,48	43.000.915,19
<b>2034</b>	4.444.162,45	3.363.456,86	1.080.705,58	44.081.620,77
<b>2035</b>	4.501.737,02	3.474.9253,81	1.026.813,21	45.108.433,98
<b>2036</b>	4.521.796,14	3.854.524,92	667.271,23	45.775.705,21
<b>2037</b>	4.548.662,06	3.989.262,78	559.399,28	46.335.104,48

## DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA				COMPENSAÇÃO
			2019	2020	2021	2022	
IPTU	Isenção	Aposentados de Baixa Renda	4.392,03	4.545,75	4.704,85	4.869,52	Vide Observação abaixo
IPTU	Isenção	Agricultura em Perímetro Urbano	47.745,97	49.417,08	51.146,68	52.936,81	
Nota: Os valores da renúncia de receita projetados para 2020 a 2022 foram calculados aplicando-se as projeções de inflação, mas não há necessidade de medidas de compensação, pois a previsão do IPTU é lançado na LDO e LOA pelo valor total líquido.							
				-	-		
				-	-		
				-	-		
TOTAL			52.138,00	53.962,83	55.851,53	57.806,33	

## DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EVENTO	VALOR PREVISTO PARA 2020
<b>Aumento Permanente da Receita</b>	<b>(39.891,86)</b>
Decorrente de Receitas Tributárias	(27.510,77)
Decorrente de Transferências Correntes	(12.381,09)
(-) Transferências Constitucionais	-
(-) Transferências ao FUNDEB	21.249,60
<b>Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)</b>	<b>(18.642,26)</b>
Redução Permanente de Despesa (II)	-
<b>Margem Bruta (III) = (I+II)</b>	<b>(18.642,26)</b>
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	-
<b>Novas DOCC</b>	<b>436.095,60</b>
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	349.036,84
Relativas a Outras Despesas Correntes	87.058,76
<b>Novas DOCC geradas por PPP</b>	-
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)</b>	<b>SEM MARGEM PARA EXPANDIR DESPESA NOVA</b>

## DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS (ANEXO II)

PASSIVOS CONTINGENTES - 2020		PROVIDÊNCIAS	
DESCRIÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO	VALOR
Demandas Judiciais	120.000,00	Abertura de Crédito Especial	170.000,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assistências Diversas			
Outros Passivos Contingentes	50.000,00		
<b>SUBTOTAL</b>	<b>170.000,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>170.000,00</b>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS - 2019		PROVIDÊNCIAS	
DESCRIÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO	VALOR
Frustração de Arrecadação		Limitação de Empenhos conforme determina a LDO	30.000,00
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais	30.000,00		
<b>SUBTOTAL</b>			
Frustração de Arrecadação			
<b>SUBTOTAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>30.000,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>200.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>200.000,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO – RS**  
**LDO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2020**  
**ANEXO III - METAS E PRIORIDADES**

**PROGRAMA: 0100 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS**

**OBJETIVO: Dispor dos recursos e meios necessários ao desenvolvimento das atividades legislativas e administrativas da Câmara de Vereadores, visando o cumprimento integral das funções do Poder Legislativo do Município.**

TIPO (*)	Ação Produto	Unidade de Medida		2020
A	2001 - Manutenção e pagamento de vencimentos, subsídios e encargos. Adquirir materiais de consumo e permanente. Contratar obras, serviços profissionais de manutenção e assessoria técnica para cumprimento das funções da Casa Legislativa Funções legislativas mantidas		Meta Física Valor	950.000,00
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
			Meta Física Valor	
TOTAL DO PROGRAMA EM REAIS → R\$				950.000,00

(\*) Tipo: P – Projeto

A - Atividade

OE – Operação Especial

NO – Não-orçamentária



## RELATÓRIO SOBRE PROJETOS EM EXECUÇÃO E DESPESAS COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICOS (ANEXO IV)

IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES	VALOR DO CONVÊNIO	VLR CONTRAPARTIDA	VALOR TOTAL	ATÉ JULHO/2019	A EXECUTAR EM 2019	A EXECUTAR EM 2020
<b>Construção do Entrepasto Comercial – CR 1026971-43/2015</b>	R\$ 250.000,00	R\$ 538,98	R\$ 250.538,98	R\$ 100.600,02	R\$ 149.938,96	-
<b>Aquis. Máqus. Equiptos. Agríc. –CR 1033744-27/2016</b>	R\$ 170.625,00	R\$ 200,00	R\$ 170.825,00	-	R\$ 170.825,00	-
<b>Pavimentação Drenagem Rua Helena Viegas II</b>	R\$ 382.621,30	R\$ 11.748,06	R\$ 394.369,36	-	R\$ 394.369,36	-
<b>Pavimentação Drenagem Rua Helena Viegas III</b>	R\$ 292.500,00	R\$ 9.244,75	R\$ 301.744,75	-	R\$ 301.744,75	-
<b>Paviment. Rua Progresso - Conv. 866652</b>	R\$ 222.857,14	R\$ 108.055,80	R\$ 330.912,94	-	R\$ 99.273,88	R\$ 231.639,06
<b>Paviment. Rua Progresso – Etapa 02</b>	R\$ 382.000,00	R\$ 10.001,56	R\$ 392.001,56	-	R\$ 196.000,78	R\$ 196.000,78
<b>Constr. Centro Eventos (Rua Coberta) – CR 1056058-53</b>	R\$ 222.857,14	R\$ 163.647,48	R\$ 386.504,62	-	R\$ 115.951,39	R\$ 270.553,23
<b>Casa do Produtor Rural – Conv. 871587/18</b>	R\$ 270.476,19	R\$ 83.419,92	R\$ 353.896,11		R\$ 162.285,71	R\$ 191.610,40
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.193.936,77</b>	<b>R\$ 386.856,55</b>	<b>R\$ 2.580.793,32</b>	<b>R\$ 100.600,02</b>	<b>R\$ 1.786.390,61</b>	<b>R\$ 889.803,47</b>

**RESUMO DO ANEXO III - METAS E DIRETRIZES (PROGRAMAS)**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020**

Órgão/Unidade Orçamentária	Programas de Governo	Unidade de Medida	Valor para 2020	Perc. s/Total
<b>1 - CÂMARA MUNICIPAL</b>		R\$	<b>1.150.000,00</b>	<b>4,01%</b>
100 - Apoio Atividades Legislativas			950.000,00	
121 - Modernização Serviços Legislativos			200.000,00	
<b>2 - GABINETE DO PREFEITO</b>		R\$	<b>875.000,00</b>	<b>3,05%</b>
101 - Apoio Atividades do Gabinete			450.000,00	
122 - Controle da Gestão Pública			275.000,00	
102 - Apoio Atividades do Vice-Prefeito			140.000,00	
103 - Apoio Atividades da Primeira-Dama			10.000,00	
<b>3 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO</b>		R\$	<b>1.820.000,00</b>	<b>6,34%</b>
104 - Apoio Atividades Administração			520.000,00	
123 – Administração de Qualidade e FAP			1.300.000,00	
<b>4 - SECRETARIA DA FAZENDA</b>		R\$	<b>830.000,00</b>	<b>2,89%</b>
105 - Apoio Atividades da Fazenda			795.000,00	
124 - Gestão, Educação Regularidade Fiscal			35.000,00	



## RESUMO DO ANEXO III - METAS E DIRETRIZES (PROGRAMAS)

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020

<b>5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO</b>	<b>R\$</b>	<b>7.290.000,00</b>
106 - Apoio Atividades da SMEC		190.000,00
107 - Apoio Atividades do FUNDEB		2.650.000,00
108 - Apoio Atividades do MDE		1.710.000,00
109 - Apoio Atividades Educação Infantil		1.850.000,00
125 - Educação Inclusiva e de Excelência		795.000,00
127 - Apoio a Formação Escolar Ampla		95.000,00
<b>6 - SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	<b>R\$</b>	<b>4.835.000,00</b>
110 - Apoio Atividades do A.S.P.S.		2.650.000,00
111 – Manutenção Atividades Assistência Social		120.000,00
128 - Atenção à Saúde Básica		1.215.000,00
129 - Assistência Médica Farmacológica		590.000,00
130 - Fundo Municipal Assistência Social		260.000,00

**RESUMO DO ANEXO III - METAS E DIRETRIZES (PROGRAMAS)**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020**

<b>7 - SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO-AMBIENTE</b>	<b>R\$</b>	<b>2.400.000,00</b>	<b>8,36%</b>
112 - Apoio Atividades Agricultura Meio-Ambiente		1.350.000,00	
131 - Apoio Agronegócio Sustentável		220.000,00	
132 - Conscientização Ambiental		520.000,00	
133 - Incentivo ao Pequeno Produtor Rural		310.000,00	
<b>8 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO</b>	<b>R\$</b>	<b>6.380.000,00</b>	<b>22,22%</b>
113 - Apoio Atividades Obras e Viação		2.350.000,00	
114 - Rede Abastecimento Agua e Esgoto		650.000,00	
134 - Controle, Conserv.Fiscalização Bens Públicos		1.255.000,00	
135 - Construção, Ampliação Espaços Públicos		1.355.000,00	
136 - Implantação, Manut. Redes Agua e Esgoto		770.000,00	
<b>9 - SECRETARIA PLANEJ.DESENV.ECONÔMICO</b>	<b>R\$</b>	<b>335.000,00</b>	<b>1,17%</b>
115 - Apoio Atividades do Planej Desenv Econômico		300.000,00	
137 - Promoção e Desenvolvimento Setores		35.000,00	

**RESUMO DO ANEXO III - METAS E DIRETRIZES (PROGRAMAS)**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020**

<b>10 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO</b>	R\$	<b>300.000,00</b>	<b>1,04%</b>
116 - Apoio Atividades da P.G.M.		300.000,00	
<b>11 - SECRETARIA DO DESPORTO E TURISMO</b>	R\$	<b>510.000,00</b>	<b>1,78%</b>
117 - Apoio Atividades Esporte e Turismo		300.000,00	
139 - Promoção Esporte e Turismo		210.000,00	
<b>12 - SECRETARIA DA CULTURA</b>	R\$	<b>535.000,00</b>	<b>1,86%</b>
118 - Apoio Atividades da Cultura		300.000,00	
126 - Preservação do Patrimônio Cultural		235.000,00	
<b>13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO</b>	R\$	<b>1.450.000,00</b>	<b>5,05%</b>
119 - Encargos Gerais do Município		1.450.000,00	
<b>TOTAL DOS PROGRAMAS</b>	R\$	<b>28.710.000,00</b>	<b>100,00%</b>